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令 和 ３ 年 ２ 月 ５ 日 

 

岡山市長 大 森 雅 夫 様 

 

岡山市監査委員 岸      堅  士 

同       土 居 幸 徳 

同       赤  木  一  雄 

同       高  橋  雄  大 

 

 

財政援助団体監査の結果について 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。 

 

記 

 

１ 監査の対象及び範囲 

岡山市連合町内会  

  （岡山市住民自治組織補助金）  

令和元年度における財政援助に係る出納その他の事務 

 

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

令和２年１１月２日から令和２年１２月２８日まで 

 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の補助金・負担金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか

等を主眼とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の

手法により監査を実施した。 

 

４ 監査の結果 

令和元年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係書

類を監査した結果，補助金は交付目的どおり執行されているものと認められた。 

また，事務処理については，今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが，おおむね

適正に処理されていた。  

なお，今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略した。 

 

 



 

 

団体の概要は次のとおりである。 

○名称及び設置場所 

名  称 岡山市連合町内会 

設置場所 岡山市北区大供一丁目１番１号 

岡山市市民協働局市民協働部市民協働企画総務課内 

 

１ 設立目的について 

本会は，会員相互の連携と協調を図るとともに，岡山市政の発展と良好な地域社会の維

持及び形成に寄与することを目的とする。 

（組織の概要） 

 (1) 会員数 ９６学区・地区連合町内会 

 (2) 役員等 会長１名，副会長３名，常任理事６名，理事25名，会計２名， 

監事２名，相談役１名 

 

２ 事務事業の実施状況について 

令和元年度に実施した事業は次のとおりである。 

 (1) 岡山市連合町内会の組織としての取組み 

ア 岡山市連合町内会の地位の向上 

市長との意見交換だけでなく、「都市整備局」「危機管理室」との意見交換をそれぞ

れ実施 

イ 魅力溢れる「まちづくり」や大型イベントへの参画 

Ｇ20岡山保健大臣会合支援推進協議会等の各種審議会や委員会に、役員が住民自治組

織の代表として出席 

ウ 会員の資質向上についての取組み 

ａ 常任理事会構成員による視察研修（１０月３１日 宮崎市） 

ｂ 会員視察研修（１１月１９日～２０日 浜松市） 

ｃ 岡山市町内会長等懇談会でのＥＳＤ活動発表の実施（２月９日：岡山市灘崎文化セ

ンター） 

エ 市長、市担当部局との懇談 

ａ 市長との懇談会（７月１６日） 

ｂ 都市整備局との懇談会（１０月２３日） 

ｃ 新春互礼会及び市政・活動報告会（１月８日：ピュアリティまきび） 

ｄ 危機管理室との懇談会（１月２３日） 

オ 産学官及び各種団体との交流・連携 

ａ 商工会議所との懇談会（８月２３日：岡山商工会議所） 

カ 他自治会との協調 

ａ 三市（鳥取・姫路・岡山）姉妹交流会（９月２６日：岡山市） 

ｂ 全国自治会連合会宮崎大会（１０月３０日～３１日：宮崎市） 

ｃ 三市姉妹交流勉強会（１２月１３日：姫路市） 

ｄ 会津若松市区長会との交流（２月７日：会津若松市） 



 

 

ｅ 中四国自治会連絡協議会（２月１２日：丸亀市） 

キ 広報活動の充実と市民情報化の推進 

ａ 会報誌の発行（年２回９月、３月に発行） 

ｂ 電子町内会活動やホームページ作成 

電子町内会のパネル展での活動紹介の他、ホームページでの活動報告 

ク 町内会、自治会への加入促進活動 

ａ 市内転入者への町内会加入パンフレットの配布 

・市役所の窓口で転入者へパンフレットの配布 

・外国人向けのパンフレット配布（英語・中国語・ハングル） 

・パンフレットのホームページ掲載 

ｂ 町内会活性化検討委員会を立ち上げ活性化に向けての検討 

ケ 岡山市町内会長等懇談会の開催と各区連絡協議会等との連携強化 

ａ 岡山市町内会長等懇談会の実施（２月９日：岡山市灘崎文化センター） 

ｂ 各区での懇談会や研修会の実施 

・北区：令和元年１２月２１日 

令和２年 １月３０日 

・中区：令和元年１１月 ９日 

・東区：令和元年１１月 ８日 

・南区：令和元年１０月 １日 

コ 各種専門部会の活動強化 

ａ 町内会活性化検討委員会 

令和元年７月１９日，令和２年１月９日：市役所会議室 

サ 顕彰の実施 

ａ 各種表彰への推薦の実施 

ｂ れんげ賞の表彰 

(2) 行政と連携したまちづくりの取組み 

ア 子ども・子育て支援 

・市長との懇談会において、認定こども園や放課後児童クラブに関する課題を意見交換 

イ 防災・防犯活動 

・会員視察研修において、浜松市の自主防災隊連合会を訪問し、自主防災などの活動に

ついての取り組み状況を視察 

・防災士養成講座へ受講生２０名を推薦 

ウ 交通対策 

・都市整備局との懇談会において、公共交通の計画、外環状線の整備状況などについて

意見交換 

・岡山市公共交通網活性化協議会に出席して、住民自治組織の視点で公共交通のあり方

などを意見交換 

エ 男女共同参画社会の推進 

・男女共同参画社会の実現を目指す団体として「さんかく岡山」に団体登録 

オ 協働のまちづくり条例の推進 



 

 

・都市整備局等との懇談会において、地域の問題解決等について意見交換 

・町内会の活動事例や各種助成内容を掲載した「岡山市町内会ハンドブック」の改訂内

容の検討（改訂版は令和２年度発行） 

 (3) 会議・懇談会等 

ア 定期総会 

・令和元年５月２９日（水）開催 

イ 常任理事会 

・第１回 平成31年 ４月１８日（木） 

・第２回 令和元年 ６月１０日（月） 

・第３回 令和元年 ７月２４日（水） 

・第４回 令和元年 ８月２１日（水） 

・第５回 令和元年１０月 ２日（水） 

・第６回 令和元年１１月１５日（金） 

・第７回 令和元年１２月２５日（水） 

・第８回 令和２年 １月１６日（木） 

ウ 理事会 

・第１回 平成31年 ４月２５日（木） 

・第２回 令和元年 ５月２９日（水） 

・第３回 令和元年 ６月２４日（月） 

・第４回 令和元年 ８月 ５日（月） 

・第５回 令和元年 ９月 ２日（月） 

・第６回 令和元年１０月１５日（火） 

・第７回 令和元年１２月 ９日（月） 

・第８回 令和２年 １月２７日（月） 

エ 新役員候補者会議 

・令和元年５月１６日（木） 

オ 常任理事候補者会議 

・令和元年５月１６日（木） 

カ 正副会長会議 

・平成３１年４月９日（火） 

キ 会計監査会議 

・平成３１年４月２５日（木） 

・令和元年 ７月２３日（火） 

・令和元年１０月２５日（金） 

・令和２年 ２月１０日（月） 

ク 組織のあり方検討委員会 

・令和元年１１月２２日（金） 

・令和２年 １月１７日（金） 

ケ 会報第３４号編集委員会 

・令和元年 ６月２４日（月） 



 

 

・令和元年 ７月３１日（水） 

・令和元年 ８月２０日（火） 

・令和元年 ９月 ４日（水） 

コ 会報第３５号編集委員会 

・令和元年１１月１８日（月） 

・令和２年 １月２２日（水） 

・令和２年 ２月１７日（月） 

・令和２年 ３月 ２日（月） 

サ 広告取扱等検討委員会 

・令和元年 ６月２４日（月） 

シ 男女共同参画専門部会 

・令和元年 ７月３０日（火） 

・令和２年 １月２７日（月） 

ス ＩＣＴ推進専門委員会 

・令和元年 ６月２６日（水） 

・令和元年１０月 ７日（月） 

・令和２年 ２月１９日（水） 

セ 電子町内会パネル展 

・令和元年 ８月２１日～２３日 岡山駅地下 

・令和元年 ８月２６日～２８日 本庁 

・令和元年１２月１８日～１９日 中区 

・令和２年 １月１５日～１６日 東区 

・令和２年 １月２２日～２３日 南区 

ソ 共済制度運営委員会 

・令和２年 １月１５日（水） 

タ 町内会活性化検討部会 

・令和元年 ７月１９日（金） 

・令和２年 １月 ９日（木） 

チ 岡山市長との懇談会 

・令和元年 ７月１６日（火） 

ツ 岡山商工会議所との懇談会 

・令和元年 ８月２３日（金） 

テ 都市整備局との懇談会 

・令和元年１０月２３日（水） 

ト 危機管理室との懇談会 

・令和２年 １月２３日（木） 

ナ 各区町内会長等懇談会 

・令和元年１２月２１日（土），令和２年 １月３０日（木） 北区 

・令和元年１１月 ９日（土） 中区 

・令和元年１１月 ８日（金） 東区 



 

 

・令和元年１０月 １日（火） 南区 

ニ 岡山市町内会長等懇談会 

・令和２年 ２月 ９日（日） 

(4) 視察研修 

ア 会員視察研修 

・令和元年１１月１９日（火）～２０日（水） 浜松市自主防災隊連合会 他 

イ 常任理事会構成員視察研修 

・令和元年１０月３１日（木） 宮崎市 

 (5) 姉妹交流及び友好交流、他自治会との交流 

ア 三市姉妹交流会 

・令和元年 ９月２５日（水） 岡山市 

・令和元年１２月１３日（金） （勉強会）姫路市 

イ 会津若松市区長会との交流会 

・令和２年 ２月 ７日（金） 会津若松市 

 (6) 岡山県自治会連合会 

ア 定期総会 

・令和元年 ６月１７日（月） 勝央町 

イ 正副会長会議 

・令和元年 ６月 ５日（水） 津山市 

・令和元年 ８月１６日（金） 津山市 

・令和元年１０月２１日（月） 津山市 

・令和元年１２月 ５日（木） 津山市 

ウ 全国自治会連合会宮崎大会 

・令和元年１０月３０日（水） 

エ 岡山県自治会連合会創立２０周年記念大会 

・令和２年 １月２９日（水） 岡山市 

オ 中四国自治会連絡協議会  

・令和２年 ２月１２日（水） 丸亀市 

 (7) 全国自治会連合会 

ア 常任理事会 

・平成３１年４月２４日（水） 東京都 

・令和元年 ６月１２日（水） 東京都 

・令和元年 ８月２９日（木） 宮崎市 

・令和２年 ２月 ７日（金） 郡山市 

イ 理事会 

・令和元年 ６月１２日（水） 東京都 

・令和元年 ８月２９日（木） 宮崎市 

ウ 中四国ブロック会議 

・令和元年 ６月１２日（水） 東京都 

・令和２年 ２月１２日（水） 丸亀市 



 

 

 

エ 全国自治会連合会宮崎大会 

・令和元年１０月３０日（水） 

 (8) 表彰 

ア 叙勲 

・令和元年 ５月２８日（火）  １名 

・令和元年１２月１０日（火）  ３名 

イ 岡山市連合町内会会長表彰 

・令和元年５月２９日（水）開催の定期総会の場において表彰式を実施 １８名 

ウ 永年勤続町内会長・区長等岡山県知事表彰 

・令和元年 ５月２１日（火） １５名 

エ 岡山市有功表彰 

・令和元年１１月 ３日（日）  ２名 

オ 自治会等地縁による団体功労者総務大臣表彰 

・令和元年１１月２９日（金）  ２名 

カ 永年勤続町内会長市長表彰及び感謝状 

・令和元年１２月 ２日（月） ７７名 

キ れんげ賞 

・令和２年 ２月 ９日（日） １２名 

  ク 審議会等について 

    岡山市防災会議等５０の審議会や協議会等へ出席した。 

  ケ その他 

    地域の行事参加（３０回）や各種事業への後援（１１件）を行った。 

 

３ 収支決算状況について 

本会の令和元年度における収支決算は，次のとおりである。 

（収入） 

科目 予算現額 収入済額 執行率 備   考 

 

会  費 

円 

1,440,000 

円 

1,440,000 

％ 

100   

 

15,000円×96学区・地区 

助 成 金 5,960,000 5,960,000 100   岡山市住民自治組織補助金 

広 告 料 1,000,000 950,000 95  会報広告料 

繰 越 金 1,763,343 1,763,343 100   前年度繰越金 

雑 収 入 1,257,040 1,007,104 80.1 

預金利息24円 

視察研修参加者負担金等1,006,080

円 

その他（バッチ売上金等）1,000円 

合 計 11,420,383 11,120,447 97.4  

 



 

 

（支出） 

科目 予算現額 支出済額 執行率 備   考 

会 議 費 3,800,000 2,856,857 75.2 

定期総会1,004,134円 

常任理事会・理事会744,108円 

専門委員会等258,000円 

懇談会等73,000円 

外部会議・視察対応147,610円 

駐車場代60,000円 

市政報告会・新春互例会等570,005

円 

事務所費 500,000 350,337 70.1 封筒，切手，はがき等事務用品 

事 業 費 6,816,000 6,447,122 94.6 

会員視察研修2,494,696円 

常任理事会視察研修93,500円 

姉妹交流関係390,028円 

町内会活動傷害共済制度349,396円 

中四国自治会連絡協議会192,550円 

会報編集費995,069円 

町内会長等懇談会755,373円 

れんげ賞40,314円 

女性町内会長懇談会23,016円 

全国自治会連合会全国大会610,380

円 

各種負担金401,000円 

慶弔費101,800円 

予 備 費 304,383 0 0  

合 計 11,420,383 9,654,316 84.5  

 収入決算額は11,120,447円，支出決算額は9,654,316円で，差引1,466,131円の剰余金を生

じ，これを翌年度へ繰り越している。 

 

４ 補助金の状況について 

本会は，岡山市から住民自治組織補助金として，令和元年6月18日に3,310,000円，8月29

日に60,400円，10月16日に601,260円，11月15日に1,852,000円，令和２年1月30日に136,340

円を受け入れ，事業完了により補助金額を5,960,000円と確定している。 

 

 

 


